
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E RETI
SERVIZIO IDROGEOLOGICO

DETERMINAZIONE

R7.1 n. 954
Del 30/05/2017
Fascicolo 2011 10.04.01/000019
Id. Documento 2152796

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DEL  PONTE  SUL  RIO  SAN  BARTOLOMEO  IN 
STRADA  LORETO-  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA-   CODICE 
CUP:  H22J11000250004  -  CODICE  CIG.  6916598D38  -  CODICE 
INVESTIMENTO P0047  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

 In sede di esame del PRGC, la Regione Piemonte – Direzione Pianificazione e Gestione 
Urbanistica con nota prot. N. 1769/19.9 Pa dell’11.02.1999 aveva richiesto in riferimento 
agli attraversamenti viari dei rii collinari, di prevedere, all’art. 18 delle NTA, prescrizioni 
specifiche al fine di subordinare la nuova edificazione all’adeguamento idraulico degli 
attraversamenti viari sottodimensionati rispetto alla piena di riferimento.

 In sede di adozione del progetto definitivo di PRGC, avvenuta con deliberazione n. 72 del 
21.07.99, il  Consiglio  Comunale aveva recepito la sopra citata osservazione regionale 
integrando l’art.  18 delle N.T.A. con il  seguente comma 5 :”Gli interventi  urbanistici  
privati  di  qualsiasi  natura  che  ricadono  entro  il  bacino  idrografico  cui  compete  
l’attraversamento  della  rete  viaria,  sia  pubblica  che  privata,  sono  subordinati  alla  
redazione di P.T.E. (art. 47 della L.U.R.), di adeguamento della sezione idraulica degli  
attraversamenti  sottodimensionati  rispetto alla  piena di riferimento,  così come censiti  
dall’allegato B 2.1H. L’esecuzione degli interventi previsti dal P.T.E. saranno finanziati  
con le entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione indotta che saranno introdotti per  
il rilascio delle concessioni edilizie relative agli interventi previsti dal piano e da attuarsi  
nelle aree collinari”.

 La Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta Regionale n. 33-204 del 12/06/2000 
ha successivamente approvato il suddetto progetto definitivo di PRGC Con delibera di 
Giunta Regionale n. 33-204 del 12/06/2000 la Regione Piemonte ha approvato il PRGC 
della città di Moncalieri; in tale atto si prevede che la città di Moncalieri predisponga, per 
il territorio collinare, un Piano Tecnico Esecutivo di Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 47 



della L.R. n.56 del 05/12/1977 e della legislazione nazionale, finalizzato ad eliminare nei 
corsi d’acqua presenti nel territorio collinare tutte quelle situazioni di rischio derivanti 
dalla presenza di punti critici dovuti a restringimenti degli alvei dei corsi d’acqua per la 
presenza di manufatti inadeguati.

 In attuazione  delle  previsioni  contenute  nel  PRGC approvato  con delibera  della  G.R. 
n.33-204 del 12/06/2000, è stata sviluppata la redazione del PTE, con l’individuazione 
per ogni punto critico, degli elementi che lo caratterizzano dal punto di vista progettuale 
ed economico

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 132 del 20/12/2005, veniva approvato ai sensi 
dell’art. 47 L.R. n. 56/77 e s.m.i. il Piano Tecnico Esecutivo (P.T.E.) per l’adeguamento 
idraulico dei rii e dei relativi  manufatti  di attraversamento stradale, che dalle verifiche 
risultano sottodimensionati rispetto alla piena di riferimento; 

 Dalle  prime valutazioni  compiute nell’ambito  del  (P.T.E).  Piano Tecnico Esecutivo,  è 
emerso che risulta inadeguato il franco idraulico del Rio San Bartolomeo su strada Loreto, 
e  che,  pertanto,  è  indispensabile  il  rifacimento  del  ponte  esistente  al  fine  di  renderlo 
compatibile con le portate affluenti dal bacino idrografico di pertinenza con un tempo di 
ritorno di 200 anni;

 Con deliberazione di G.C. n. 204 del 13/06/2014 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di adeguamento del Ponte sul Rio San Bartolomeo, per l’importo complessivo 
di € 680.000,00

 Con deliberazione di G.C. n. 509 del 20/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di adeguamento del Ponte sul Rio San Bartolomeo, redatto dall'Ing. Cosimo 
Vinci.  presentato  in  data  19/12/2016  Prot.  70597  -  70660  tramite  posta  PEC;  con  il 
seguente  Quadro  Economico  come  di  seguito  riportato,  dando  atto  che  l’importo 
complessivo dell’intervento è pari a € 680.000,00:

A) LAVORI   

A 1.1) Attraversamento (Sogg. a ribasso - IVA 10%)  €   231.986,56 

A 1.2) Opera in alveo Sogg. a ribasso - IVA 22%)  €   190.060,47 

A 1.3) Opere fognarie (Sogg. a ribasso - IVA 10%)  €     42.952,97 

A 2.1) Oneri per la sicurezza su 1.1 (Non sogg. a rib - IVA 10%)  €     15.000,00 

A 2.2) Oneri per la sicurezza su 1.2 (Non sogg. a rib - IVA 22%)  €     12.000,00 

A 2.3) Oneri per la sicurezza su 1.3 (Non sogg. a rib - IVA 10%)  €       3.000,00 
Totale A)  €   495.000,00 

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  

B 1.1) IVA sui lavori 22% di  € 202.060,47  €     44.453,30 
B 1.2) IVA sui lavori 10% di  € 292.939,53  €     29.293,95 
B    2) Spese tecniche progettazione - DL  €     55.318,03 
B    3) CNPAIA 4% di  €   55.318,03  €       2.212,72 
B    4) IVA 22% di  €   57.530,75  €     12.656,77 
B    5) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 €       4.545,00
B   6) Contributi a favore dell’Autorità di Vigilanza  €          225,00 
B   7) Accantonamento per eventuali accordi bonari 3% di  € 495.000,00  €     14.850,00 



B   8) Somme a disposizione per asservimenti e occupazione  €       6.282,67 
B 9 ) Imprevisti e spostamento sottoservizi  €       1.103,04 
B 10 ) Rilievi accertamenti indagini  €          500,00 
B 11 ) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  €          500,00 
B 12 ) Spese per collaudo statico e collaudo amministrativo  €       4.000,00 
B13) Incarico verifica progetto  €       4.330,80 
B 14) Incarico caratterizzazione terre e rocce da scavo  €       4.728,72 

Totale B)   €     185.000,00 

TOTALE PROGETTO  €     680.000,00 

 Con Determina Dirigenziale n. 2185 del 23/12/2016 è stato: 

- approvata la Scheda Tecnica id. 2102919 del 21.12.2016, propedeutica all’affidamento di 
cui all’art.10, comma 8 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

- individuata la modalità di scelta dei contraenti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del  D.lgs.  n.  50/2016,  con contratto  a corpo, da aggiudicarsi  con il  criterio  del  minor 
prezzo, espresso come percentuale unica di ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs n. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.lgs. 50/2016;

-  avviata la procedura di scelta del contraente  per un importo complessivo a base di gara di € 
495.000,00, così suddiviso:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI. (1+2) €    495.000,00
1 Importo a base di gara soggetto a ribasso. €    465.000,00
2 Importo oneri per la sicurezza NON soggetto a ribasso. €     30.000,00

- approvato l’avviso di gara, il bando di gara, il DGUE e le dichiarazioni a corredo, il modello 
offerta economica, documentazione;

 la spesa complessiva dell’appalto, pari ad € 680.000,00, derivante dal quadro economico 
di progetto veniva imputata come da prospetto come di seguito riportato:

Per  € 75.441,15 Cap  207390 “(OO.UU.  IND.)  zona  "A"  Attuazione  P.T.E.  
attraversamenti rii collinari (V.CAP. 3131)”

Voce IMPORTO Capitolo / Conto 
Finanziario

 Impegno N. Esigibilità

Progettazione 
definitiva €     18.076,04

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

1717/1-2008 liquidato

Incarico indagine 
ricerca ordigni 
bellici €        4.728,72

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

955/1 -2015 liquidato

Incarico per verifica €        4.330,80 Cap. 207390
Conto finanz - 

1250/1-2016 liquidato



U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche 

Progettazione 
esecutiva – rilievi – 
csp – piano 
particellare €     14.000,00

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

1256/1-2016 liquidato

Direzione lavori €     26.202,41

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

1145/1-2017 2017

Direzione lavori €       8.103,18

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

71/1 -2017 2017

Codice siope 2103 - Infrastrutture idrauliche

Per € 604.558,85 Cap 207392 “(AVINK) ponte rio San Bartolomeo (P.T.E.)”;

Voce IMPORTO Capitolo / Conto 
Finanziario

 Impegno N. Esigibilità

Espropri €       6.282,67

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

1152/1-2016 2017

Lavori iva 
compresa €   180.000,00

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

182/17
 

2017

Lavori iva 
compresa €   388.747,25

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

32/18
 

2018

Accantonamento 
per eventuali 
accordi bonari 
3% 

€      14.850,00 

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

32/18
2018

Altre somme a 
disposizione €      14.453,93

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

32/18
2018

Contributo 
Autorità di 
vigilanza €           225,00 

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

2180/16
2016

Codice siope 2103 - Infrastrutture idrauliche



DATO ATTO CHE 
 con Determina Dirigenziale n. 619 del 04/04/2017:

- si  sono approvati  i  verbali  di  gara del 07/02/2017,  (verbale  n.  1 - fase amministrativa),  
09/02/2017  (verbale  n.  2  -  fase  amministrativa),  10.02.2017  (verbale  n.  3  -  fase 
amministrativa)  e 28/03/2017 (verbale n.  4 -  fase amministrativa  ed economica in unica 
seduta pubblica);

-  si  è confermata l’aggiudicazione disposta  nel predetto  verbale di  gara n.  4 a favore del 
seguente  operatore  economico:  IMMOBILIARE  REBECCA  FIASELLA  SRL  con  sede 
legale  in  Torino  –  Via  G.  Collegno  n.  38  –  C.F.  02975240017  con  un  ribasso  pari  a 
25,936%,  per  l’importo  contrattuale  di €  374.397,61  oltre IVA  di €  55.771,73 per 
complessivi -  € 430.169,34 suddiviso come di seguito riportato: 

A) Importo lavori  ribassato
€    344.397,61 

B) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      30.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI                                           A+B
 €   374.397,61 

 

C)
IVA 10% su lavori e oneri per la sicurezza su €
€ 221.631,22 

€     22.163,12 
   

D)
IVA 22% su lavori e oneri per la sicurezza su  
€ 152.766,39 

 €      33.608,61 

   

TOTALE IMPORTO IVA                                           C+D
 €     55.771,73 

TOTALE LAVORI  COMPRENSIVI DI IVA                   A+B+C+D
€   430.169,34 

 A seguito delle modifiche normative che hanno introdotto l’incremento delle aliquote IVA 
dal  20%  al  22%  occorre  adeguare,  per  €  939,96,  le  somme  relative  all’incarico  di 
progettazione affidato all’ing . Cosimo Vinci, tenuto conto che parte del compenso è stato 
già liquidato con le modalità di seguito riportate:

IMPONIBILE INCARICO INIZIALE  €               53.190,41 
CNPAIA 4%  €                 2.127,62 

 €               55.318,03 
IVA 20%  su 55.318,03  €               11.063,61 
TOTALE SPESA IMPEGNATA  €               66.381,63 

TABELLA ACCONTI E RESIDUI

IMPONIBILE CNPAIA IVA IVA Totale
ADEGUAMENTO 

IVA

1 ACCONTO - PROG  €    8.000,00 4% 20%  €   1.664,00  €     9.984,00 
2 ACCONTO - PROG  €    6.377,71 4% 22%  €   1.459,22  €     8.092,04 
3 ACCONTO - PROG  €  11.034,05 4% 22%  €   2.524,59  €   14.000,00 
DL -CSE- CONTAB

( da liquidare)  €  27.778,65 4% 22%  €   6.355,75  €   35.245,55 
 €  53.190,41  € 12.003,57  €   67.321,59  €              939,96 



QUANTO SOPRA PREMESSO,

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2185 del 23/12/2016 titolata “Procedura aperta - 
adeguamento del ponte sul rio san Bartolomeo in strada Loreto. CIG: 6916598d38 - cpv: 
45221111-3 - CUP: H22J11000250004 - determinazione a contrarre ai sensi dell’art 32 
del d.lgs 50/2016 - Importo a base di gara Euro 495.000,00= (oltre IVA)”;

 Atteso  che  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.80  del  D.lgs. 
n.50/2016,  è  stata  compiuta  con esito  positivo,  conseguendone la  conferma di  quanto 
dichiarato in sede di partecipazione alla gara circa l’insussistenza di cause ostative alla 
partecipazione alle gare e/o alla stipula di contratti con le Pubbliche Amministrazioni;

 Visto  il  D.lgs.50/2016  e  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  all’art.32,  comma  7 
–“L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

 Richiamata la deliberazione di C.C. n.168 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizi 2017-2019;

 Richiamata la deliberazione n. 199 del 25 maggio 2017 con la quale la Giunta Comunale 
ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017;

 Richiamata la D.D. n. 2179 del 23/12/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa denominata “Servizio idrogeologico, trasporti e rifiuti e 
la D.D. n. 37 dell’11/01/2017 con la quale sono state attribuite le deleghe di funzione e 
l’assegnazione  degli  obiettivi  di  gestione  PEG finanziario  2017 riferite  alla  posizione 
organizzativa di Responsabile dei Servizi Ambientali e Reti;

 Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli  Enti  Locali  n.267/2000  così  come  modificati  e  integrati  dal  D.lgs.n.118/2011  e 
s.m.i., l’art.17 del D.lgs. n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di 
Moncalieri;

 Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di aggiudicare definitivamente l’appalto finalizzato all'  adeguamento del ponte sul rio 
San  Bartolomeo  in  strada  Loreto,  a  favore  operatore  economico:  IMMOBILIARE 
REBECCA FIASELLA SRL con sede legale in Torino – Via G. Collegno n. 38 – C.F. 
02975240017,  per l’importo contrattuale di  €  374.397,61  = (compresi gli oneri per la 
sicurezza  pari  ad  €  30.000,00=)  oltre  IVA 10% -  22% (pari  di  €  55.771,73)   per 
l’importo complessivo di € 430.169,34 ;

2. Di dare atto che il Quadro Economico a seguito dell’applicazione del ribasso di gara è 
il seguente:



A) LAVORI PROGETTO AGGIUDICAZIONE

A 1.1) Attraversamento (Sogg. a ribasso - IVA 10%)  €   231.986,56  €        171.818,53 

A 1.2) Opera in alveo (Sogg. a ribasso - IVA 22%)  €   190.060,47  €        140.766,39 

A 1.3) Opere fognarie (Sogg. a ribasso - IVA 10%)  €     42.952,97  €          31.812,69 

A 2.1) Oneri per la sicurezza su 1.1 (Non sogg. a rib - IVA 10%)  €     15.000,00  €          15.000,00 

A 2.2) Oneri per la sicurezza su 1.2 (Non sogg. a rib - IVA 22%)  €     12.000,00  €          12.000,00 

A 2.3) Oneri per la sicurezza su 1.3 (Non sogg. a rib - IVA 10%)  €       3.000,00  €           3.000,00 

Totale A)  €   495.000,00  €        374.397,61 

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:   

B 1.1) IVA sui lavori 22% di  €     44.453,30  €          33.608,61 
B 1.2) IVA sui lavori 10% di  €     29.293,95  €          22.163,12 
B    2) Spese tecniche progettazione - DL  €     55.318,03  €          53.190,41 
B    3) CNPAIA 4% di  €       2.212,72  €           2.127,62 
B    4) IVA diversificata  20% - 22% di  €     12.656,77  €          12.003,57 
B 5) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016  €       4.545,00  €           4.545,00 
B 6) Contributi a favore dell’Autorità di Vigilanza  €          225,00  €              225,00 
B 7) Accantonamento per eventuali accordi bonari 3% di  €     14.850,00  €          14.850,00 
B 8) Somme a disposizione per asservimenti e occupazio  €       6.282,67  €           6.282,67 
B 9 ) Imprevisti e spostamento sottoservizi  €       1.103,04  €        136.809,13 
B 10 ) Rilievi accertamenti indagini  €          500,00  €              500,00 
B 11 ) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  €          500,00  €           3.000,00 
B 12 ) Spese per collaudo statico e collaudo amministrativo  €       4.000,00  €           7.237,74 
B13) Incarico verifica progetto  €       4.330,80  €           4.330,80 
B 14) Incarico caratterizzazione terre e rocce da scavo  €       4.728,72  €           4.728,72 

Totale B)
 €     
185.000,00  €        305.602,39 

TOTALE PROGETTO  €    680.000,00  €        680.000,00 

3. Ridurre  l’Impegno  di  spesa  n.  182/17 –  Cap 207392  per  l’importo  di  € 10.000,00 
portandolo  da €  180.000,00  ad  €  170.000,00,  facendo  confluire  tale  importo  di  € 
10.000,00 in nuovi sub-impegni di pari importo ( € 2.060,04 per incarico di collaudo - € 
7.000,00 per imprevisti e spostamento sottoservizi – per € 939,96 adeguamento IVA ) 
con esigibilità 2017;

4. Di impegnare la somma di  € 939,96 creando apposito sub-impegno sul  CAP  207392 
dall’  Imp.  182/1  2017 per  adeguamento  aliquota  IVA,  relativa  alle  prestazioni 
professionali  di  cui all’incarico conferito all’ing. Cosimo Vinci con sede in Str. Del 
Fortino 34 – 10154 Torino (P. IVA 07490480014) con DD. n. 1492 del 15/10/2008  e 
successiva DD. N. 572 del 10/05/2011;

5. Ridurre, in conseguenza del ribasso, l’Impegno di spesa n. 32/1 – 2018  – Cap 207392 
per l’importo  di € 157.881,84 portandolo da € 418.051,18 ad  € 260.169,34, facendo 
confluire tale importo di  € 157.881,84 in due nuovi sub impegni, rispettivamente di  € 
14.850,00 Imp. 32  sub___ 2018 per accantonamento accordi bonari e di € 143.031,84 
Imp 32 sub____  2018 come altre somme a disposizione del Quadro Economico;



6. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  a  seguito 
dell’aggiudicazione e delle modifiche di cui ai precedenti punti 3) e 4) viene impegnata 
come di seguito riportato:

Per  € 75.441,15 Cap  207390 “(OO.UU.  IND.)  zona  "A"  Attuazione  P.T.E.  
attraversamenti rii collinari (V.CAP. 3131)”

Voce IMPORTO Capitolo / Conto 
Finanziario

 Impegno N. Esigibilità

Progettazione 
definitiva €     18.076,04

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

1717/1-2008 liquidato

Incarico indagine 
ricerca ordigni 
bellici €        4.728,72

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

955/1 -2015 liquidato

Incarico per verifica €        4.330,80 

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

1250/1-2016 liquidato

Progettazione 
esecutiva – rilievi – 
csp – piano 
particellare €     14.000,00

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

1256/1-2016 liquidato

Direzione lavori €     26.202,41

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

1145/1-2017 2017

Direzione lavori €       8.103,18

Cap. 207390
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

71/1 -2017 2017

Codice siope 2103 - Infrastrutture idrauliche

Per € 604.558,85 Cap 207392 “(AVINK) ponte rio San Bartolomeo (P.T.E.)”;

Voce IMPORTO Capitolo / Conto 
Finanziario

 Impegno N. Esigibilità

Espropri €       6.282,67

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

1152/1-2016 2017

Lavori iva compresa €   170.000,00

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche 

182/17
2017



Incarico di collaudo €       2.060,04

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

182/17 
Sub ------

2017

Adeguamento IVA 
incarico direzione 
lavori €          939,96

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

182/17 
Sub ------

2017

Imprevisti e 
spostamento 
sottoservizi €       7.000,00

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

182/17 
Sub ------

2017

Lavori iva compresa €   260.169,34

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

32/1 - 2018
2018

Accantonamento 
per eventuali 
accordi bonari 3% 

€      14.850,00 

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

32 Sub 
-----2018

2018

Altre somme a 
disposizione €    143.031,84

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

32 Sub 
------2018

2018

Contributo Autorità 
di vigilanza €           225,00 

CAP 207392
Conto finanz - 
U.2.02.01.09.010

Infrastrutture idrauliche

2180/16
2016

Codice siope 2103 - Infrastrutture idrauliche

7. Di dare atto di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e 
con le regole di  finanza pubblica,  così  come stabilito  dall’art.183,  comma 8,  TUEL 
n.267/2000,  modificato  e  sostituito  dall’art.74,  punto  28)  lett.  e)  del  D.Lgs.  del  10 
agosto 2014, n.126 e come previsto dalla Legge n.243/2012 recante “Disposizioni per 
l’attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell’art.81, sesto comma della 
Costituzione”;

8. Di dare atto  che verrà  assolto  l’obbligo di  pubblicazione  ex art.1,  comma 32,  della 
L.190/2012 (cd. “anticorruzione”) mediante comunicazione all’ANAC;

9. Di dare  atto  che  il  contratto  disciplinante  il  presente  affidamento  sarà  stipulato  dal 
Dirigente del Settore Servizi Ambientali e Reti per l’importo di  € 374.397,61 = (oltre 
IVA 10% - 22%), per complessivi  € 430.169,34 in modalità elettronica e secondo la 
disciplina  vigente  per  questa  stazione  appaltante,  conformemente  a  quanto  disposto 
dall’art.32, comma 14, del D.lgs.50/2016;

10. Di  confermare  l'Ing,  Rocco  CILLIS  del  Servizio  Idrogeologico  e  Riqualificazione 
ambientale  e  Trasporti  quale  responsabile  del  procedimento ex art.31  del  D.lgs. 
n.50/2016;



11. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è 
NDDJAR, relativo al Servizio Idrogeologico;

12. Di dare  atto  che  i  codici  identificativo di  gara (CIG) relativo all’appalto  in  oggetto da 
utilizzare  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  13/08/2010  n.  136 è  il  
seguente: CIG: 6916598D38, 

13. Dare atto che il Codice Unico di Progetto relativo al presente investimento pubblico (CUP) è: 
CUP:H22J11000250004;

14. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica, e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 
18/08/2000, n.267 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
CILLIS ROCCO

(firmato digitalmente)


	R7.1 n. 954

